(1) Unde autem poterant prædicere propheta regis adventum, et eam libertatem quæ ab eo dabatur præevangelizare, et omnia quæ à Christo facta sunt,

*Propéties de Notre-Seigneur Jésus-Christ.*

L'accomplissement merveilleux d'une multitude de prophéties anciennes dans la personne de Jésus-Christ, prouve évidemment la divinité de sa mission. Mais en voici une nouvelle démonstration aussi frappante, et que l'on pourrait même en quelque sorte regarder comme plus directe: ce sont les prophéties que lui-même a faites, et qui se sont littéralement accomplies (1). Il est évidemment l'envoyé de Dieu,

et sermonem, et operationem, et passionem ejus prædicant, et Novum Testamentum prædicare, si ab altero Deo prophetiam inspirationem acceperunt; ignorant inenarrabilem Patrem secundum vos; et dispositiones ejus, quas illius Dei veniens in terris implevit? Neque enim casu quondam hæc evenisse potestis dicere, tanquam à prophetis quidem de altero quodam dicta, similiter autem evenerunt Domino. Omnes enim propheta hæc eadem prædicaverunt; sed neque alicui ex veteribus, non utique qui postea fuerunt, prophetasset in novissimis temporibus futura hæc. Adhuc etiam homo est, neque patrum, neque prophetarum, neque antiquorum regum, circa quem propriè, ac specialiter factum sit aliquid horum. Nam omnes quidem Christi passiones prædicaverunt: ipsi autem ad patientiam similitur, ut ipsa prædicta sunt, longè erant. Et argumenta autem prædicta sunt dominice passionis, in nullo altero facta sunt. Neque enim sol in medio die occidit, aliquo de veteribus mortuo; neque scissum esse velum templi, neque terra mota est, neque petre dirupta sunt, neque mortui resurrexerunt, neque tercia die quis illorum surrexit, neque receptus est in celum, neque cum assumere aperit sunt coeli; neque in nomen aliquis alterius crediderunt gentes; neque quis ex eis mortuus, et resurgens operavit novum libertatis testamentum. Non igitur de altero, sed de Domino in quem concurrunt, omnia prædicta sentia dicebant propheta. *S. Nazarius ad hæreses, lib. IV, cap. 54, n. 5.*

Attamen non ignorandum nobis est Christi adventum antequam corpore ad terras descenderet, intelligibile multo antè fuisse factum perfectioribus, minimeque parvulis; quippe qui à pædagogorum curatoreque curâ ac tutela liberi essent, ob culas habentes plenitudinem eam temporis quæ mente credebatur, ut erant illi patriarcha, et Moses ille tantus severus, ac reliqui propheta qui Christi gloriam contemplant sunt. *Origenes in Joan., tom. I, n. 9.*

Quis alius unquam ex numero sapientum, qui ab omnibus seculorum ætatibus in crebro hominum sermone versati fuerint, pari ratione cum servatore nostro prophetarum vocibus, jam ab initio per innumera tempora spatia apud veteres Hebræos celebratus prædicatusque fuit? Qui quidem, et locum in quo nasceretur, tempora adventus, piam vivendi rationem, virtutes, doctrinam, res preclaras ab eo gestas, sacrorum librorum monumentis amplexi posteritati tradiderunt. *Eusebius, Oratio de vitâ Constantinii.*

Veni et Christus. Complentur in ejus ortu, vitâ, dictis, factis, passionibus, morte, resurrectione, ascensione, omnia præconia prophetarum. *S. Augustinus, epist. 137, ad Volusianum, n. 16.*

Firmitas enim in eo est, quia omnia quæ evenerunt in Christo, prædicta sunt. *Idem in Joan., epist., cap. 2, tract. 2, n. 2.*

(1) Criminatur deinde discipulos, quod finxerint prædicasse illum, et prædixisse quæcumque sibi acciderunt. Sed hoc verum esse, vel invito Celso, demonstrabimus. Præstò enim sunt multa quæ Jesus edidit vaticinia de rebus quæ Christianis contigerunt,

et une foi entière est due à tout ce qu'il a enseigné au nom de Dieu, s'il a été revêtu de l'esprit prophé-

etiam subsecutis temporibus. Et quis non admiraret istud? Ante reges et præsidés ducentini propter me in testimonium illis et gentibus; aliæ similia, ubi pronuntiat futurum esse ut sui discipuli vexationem patientiar. Et quæ enim exorta est inter homines doctrina, propter quam etiam alii puniantur, ut quispiam ex eis qui Jesum criminantur, dicet videntem eum impia falsaque dogmata in crimen vocari, laudans sibi fore pulsat, si idem eventurum suis multo antè præsignificaret? Nam si quis oportuit ante reges et præsidés trahi propter doctrinam, quos alios oportuit quam episcopos, qui providentiam è medio tollunt? Quos alios quam peripateticos, qui negunt quiddam proficere preces et maculas nominum victimas?... Solis verò christianis juxta illud à Christo prædictum, ante reges et præsidés ducentini propter me, per judices licet ad extremum usque spiritum quietis esse, et domi securè vivere, modò suam religionem ejurent, sacrificia ex more offerant, et solita juramenta præstent. Vide præterea an non hæc magna auctoritate, dicta sint: *Omnia qui confitebitur me coram hominibus, dicta sint: Omnia qui confitebitur me coram angelis ejus. Et quisque negaverit me coram hominibus, et quæ sequuntur. Transierit te jam animo in illud tempus quæ hæc Jesus dixit: Et res quæ nondum contigerant prænotantia considera. Nisi forte fidem illis denegans dicere frustra illum nugis hujusmodi effutire, neque enim futura esse quæ prædicit. Enim verò dubius utrum ejus dictis assentiri debeas necne inquis: Si hoc comprobaretur exitus, doctrina Jesu firma considerari, regesque ac præsidés dependentibus illis qui Jesum contumaciter solè cogitaverint, tunc credimus magis illum à Deo data potestate talem in hominum genus doctrinam invexisse; hæcque non prænotantia nisi quia persuasissimum habuerit nihil suæ doctrinæ adversaturum, quod non facili superaret. Equis enim fingens fuisse se cum Christo loqueretur, non admirabitur istud: Prædicabitur evangelium istud in toto mundo, in testimonium et illis gentibus? Si motò secum recogitit Jesu Christi evangelium, ut ipse prædicaret, omnibus, grecis, barbaris, sapientibus, et insipientibus ubique terrarum fuisse prædicatum; nec vultum vilere est hominum genus, quod Jesu doctrinam admittere recusaverit. Præterea cogitit Celso inquit ille qui negat Jesum prævidisse quæ sibi evenitura essent, quo pacto Jesus, cum adhibere Jerusalem earet, et totus in religionis judæica cultus in eâ consisteret, prædixit quæ illi urbi à Romanis mala impenderent. Nec enim dici potest Jesu familiares et auditores ipsa scriptis doctrinam in evangelis descriptam tradidisse; et nihil litterarum suis discipulis reliquisse, undè res ab illis gestas discerent. Acqui in his scriptis hoc legitur: *Cum videritis circumdari ab exercitu Jerusalem, scitate quia appropinquavit, circumdabit, circumvallabit, obsidebat. Hoc autem fieri ceptum sub Nerone, duravit ad Vespasianum tempora, cusj Vespasiani filius Titus solo æquavit Jerusalem. Quod quidem narrat Josephus accidisse propter Jacobum fratrem Jesu, qui dicebatur Christus; ut autem veritas ipsa clamet, propter Jesum qui Dei filius est. *Origenes contra Celsum, lib. 2, n. 15.***

Quis, præter servatorem nostrum, de his rebus, de hominum impiorum exitu, de ecclésiâ ab ipso fundata, verè appositeque rerum eventus vaticinationes edidit, easque se ipsâ confirmavit? Qui tandem rituum de impiorum Judæorum templo ita est locutus: *Relinquatur vobis domus vestra deserta, et non relinquatur lapis super lapidem in loco isto qui non destruetur; deinde de ecclésiâ suâ: Super hæc petram edificabo ecclesiam meam, et porta inferi non prævalent adversus eam... Quid tam diversum quam quod esset futurum prædixisse, discipulisque præsignificasse eos in conspectu regum et præsidum deductos fore,*

tique que Dieu seul peut donner; s'il a prédit des choses qu'il ne pouvait prévoir que par une inspiration divine, et si Dieu a imprimé son sceau sur ses prédictions, en leur donnant un accomplissement entier et littéral. C'est ce qu'il est facile de démontrer.

I. Avant d'examiner les diverses prophéties de Jésus-Christ, observons un don particulier dont il était doté, qu'on n'a jamais vu que dans lui, et qui a du rapport avec le don de prophétie: c'est la connaissance qu'il possédait des pensées secrètes (1). Nous en voyons dans les évangiles une multitude d'exemples: contentons-nous d'en rapporter quelques-uns. On amène à Jésus-Christ un paralytique pour le guérir, il commence par lui annoncer la rémission de ses péchés: sur cela plusieurs scribes, ou docteurs de la loi, disent en eux-mêmes qu'il blasphème: mais lui, connaissant leur idée: Pourquoi, dit-il, formez-vous dans vos cœurs de mauvaises pensées (2)? Dans une autre occasion il pénètre la pensée des pharisiens, qui l'accusaient dans leur cœur de chasser les démons au nom de Belzébut (3). Une autre fois, pour prévenir contre la fausse doctrine des pharisiens et des sadducéens, il avait recommandé de se garantir de leur pain fermenté: mais eux, prenant ses paroles dans un sens naturel, pensaient intérieurement qu'ils n'avaient pas de pain. Jésus, manifestant leur pensée, la refuta, en expliquant son discours (4). Voudra-t-on arguer de faux ce rapport

graves cruciatu perpressuros, acerbissima subituros supplicia, idque non propter aliquod turpe et flagitiosum factum, sed solum propter ipsius iudæi in nomine ejus confessionem. *Eusebius, Oratio de laud. Constantini.*

Necne hæc tantùm, etiam alia vaticinia ejus invictam virtutem prænotant. Nam cum omni veritate test ut quispiam, ex dictis ejus excedit. Imò citius peribit celum et terra, quam aliquid verborum ut prædictionum ejus falsè arguatur. Quod ipsum ille antè rerum eventum enuntians, sic clarè de verbis suis loquitur: *Celum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Idque jure merito, non enim verba tantum sunt, sed Dei verba per quæ eadundum. S. Joannes Chrysost. contra Judæos, quod Christus sit Deus, n. 15.*

Multa de futura vitæ statu, tum Christus Dominus, tum ejus discipuli prædicaverunt, multa et alia prænotant quæ nihil ad illam futuram vitam, sed ad hæc duntaxat pertinerent. Expedit igitur, o viri, spectantes ad hæc vitæ prædicationes, et si fuisse veras invenieritis, ac rerum eventum comprobatis, ea quæ de futuris rebus prædicta sunt sine disceptatione accipite. *Theodoretus, sermo 11, de Fide et Judicio.*

(1) Ipse autem Jesus non credebat semetipsum eis, eò quod ipse nosset omnes, et quia opus è non erat ut quis testimonium perliberet de homine. Ipse enim sciebat quid esset in homine. *Joan. 12, 24, 25.*

(2) Et ecce quidam de scribis dixerunt intra se: Ille blasphemavit. Et cum vidisset Jesus cogitationes eorum, dixit: Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? *Math. 9, 5, 4; Marc. 2, 6, 7, 8; Luc. 5, 21, 22.*

(3) Pharisei autem audientes, dixerunt: Ille non eiecit demones, nisi in Belzébut principe demoniorum. Jesus autem sciens cogitationes eorum, dixit eis. *Math. 12, 24, 25.*

(4) Qui dixit illis: Intuemini, et cavete à fermento Phariseorum et Sadducæorum. Qui illi cogitabant intra se dicentes, quia panes non habemus. Sciens autem

des évangélistes, et prétendre qu'ils ont imaginé ces histoires pour donner du relief à leur maître? Mais plusieurs de ces traits, ceux spécialement que nous venons de rapporter, sont des réponses de Jésus-Christ aux pensées secrètes des scribes, des pharisiens, des sadducéens, ses ennemis déclarés: lorsque saint Matthieu, peu d'années après, les publiait, c'était au milieu des acteurs et des témoins: aurait-il osé en leur présence annoncer par écrit et publiquement ces faits, s'ils eussent été faux? et s'il en avait eu l'audace, le cri, non seulement des intéressés, mais de tout le pays, n'aurait-il pas confondu son assertion, et arrêté dès le premier pas le succès de sa prédication?

On peut rapporter à quatre points principaux les prophéties de notre divin sauveur: à ce qui le concerne personnellement; à ce qui regarde ses disciples; à l'établissement de sa religion; à la ruine de Jérusalem.

II. Jésus-Christ a prédit sa passion, avec toutes les circonstances dont elle a été accompagnée, et en même temps il a annoncé sa résurrection. Nous lisons ces prophéties dans tous les évangélistes. S. Matthieu spécialement rapporte quatre occasions différentes, où il a fait ces prédictions de la manière la plus claire et la plus précise (1); sans compter beaucoup d'autres circonstances où il en a parlé d'une manière plus obscure ou en paraboles.

III. Quelques incrédules ont imaginé de dire que Jésus-Christ, qui connaissait la haine des chefs de la nation contre lui, la soif qu'ils avaient de son sang, et qui avait été averti de leurs desseins, pouvait très bien prévoir qu'il viendrait enfin un jour où il succomberait à leurs intrigues. On conçoit que ses lumières naturelles pouvaient lui faire soupçonner cet événement, mais pouvaient-elles aussi lui faire découvrir nettement toutes les circonstances de sa passion, qu'il a prédites et qui se sont littéralement réalisées? que l'événement arriverait incessamment; que Jérusalem en serait le théâtre; que ses disciples seraient dispersés et l'abandonneraient; que ce se-

Jesus, dixit: Quid cogitatis intra vos modice fidei, quia panes non habetis?... Tunc intellexerunt quia non dixit cavendum à fermento panum, sed à doctrina Phariseorum et Sadducæorum. *Math. 16, 6 et seq.; Marc. 8, 15 et seq.*

(1) Exiitne cepit Jesus ostendere discipulis suis quia oportet eum ire in Jerusalem, et multa pati à senioribus et scribis, et principibus sacerdotum, et occidi, et tertio die resurgere. *Math. 16, 21.*

Conversantibus autem illis in Galilæa, dixit illis Jesus: Filius hominis tradendus est in manus hominum, et occidetur eum, et tertio die resurget. *Ibid. 17, 21, 22.*

Et ecce ascendimus Jerosolymam; et filius hominis tradetur principibus sacerdotum et scribis, et condemnabitur eum morte; et tradent eum gentibus ad illudendum et flagellandum et cruciandum; et tertio die resurget. *Ibid. 20, 18, 19.*

Tunc dixit illis Jesus: Omnes vos scandalum patimini in me ista nocte. Scriptum est enim: Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis. Postquam autem resurrexero, procedam vobis in Galilæam. *Ibid. 26, 31, 32.*

raient les princes des prêtres et les docteurs qui le persécuteraient; qu'il serait livré par eux aux gentils; qu'il serait accablé d'outrages, déchiré de coups de fouet, et enfin attaché à une croix, supplice que les Juifs n'avaient pas droit d'infliger? Tous ces détails si multipliés avaient-ils quelque apparence qui donnât prise à la prévoyance? Mais voici qui est plus fort encore. Aux prédictions de Jésus-Christ sur sa passion, est constamment jointe celle de sa résurrection. Des lumières naturelles ne font pas prévoir les événements contraires au cours de la nature; ce que la toute-puissance divine peut seule opérer, la prévoyance humaine est impuissante à le découvrir.

IV. Quelques autres incrédules, sentant la faiblesse de cette première réponse, en ont imaginé une autre. De qui tenons-nous, disent-ils, ces prophéties de Jésus-Christ? De ses disciples, intéressés à sa gloire, qui, pour lui donner du relief, ont fabriqué après l'événement des prédictions qu'ils y ont adaptées. Je ne répéterai pas ici ce que j'ai dit du caractère moral des apôtres, qui les met au-dessus du soupçon d'une imposture, mais je rappellerai un fait dont j'ai prouvé ailleurs la vérité: c'est que les prédictions de Jésus-Christ sur sa passion étaient connues non-seulement de ses disciples, mais de ses ennemis. Ce fut, comme nous l'avons vu, d'après ces prédictions, que les Juifs demandèrent à Pilate des soldats pour garder le tombeau (1). Ces Juifs, persécuteurs acharnés de Jésus-Christ, se sont-ils accordés avec ses disciples pour lui attribuer fausement des prophéties?